SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 1ª Reunião Extraordinária do NPPD-CH  –  02 de abril de 2020                                                                Página 1 de 1

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2020 DO NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

DO CAMPUS CHAPECÓ

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte, às treze horas e cinquenta e cinco minutos, via chamada de 1

áudio/video do aplicativo WhatsApp, em Chapecó-SC, foi realizada a 1ª Reunião Extraordinária do Núcleo 2

Permanente de Pessoal Docente do Campus Chapecó da UFFS, presidida pelo presidente João Paulo Bender. 3

Compareceram à reunião os seguintes membros: Moacir Francisco Deimling, Gelson Aguiar da Silva e Janice 4

Teresinha Reichert. Desta forma, passou-se à Ordem do dia. 1.1 Homologação de parecer ad referendum 5

favorável à Solicitação de afastamento. Processo 23205.001621/2019-28 – Diego Anderson Hoff, aprovado por 6

unanimidade. 1.2 Homologação de parecer ad referendum favorável à solicitação de alteração da data de início 7

de afastamento. Processo 23205.003506/2020-21 (SIPAC) – Jane Kelly Oliveira Friestino, aprovado por 8

unanimidade. 1.3 Homologação de avaliações de desempenho ad referendum favorável, das docentes Joice 9

Moreira Schmalfuss, Janice Teresinha Reichert e Silvia Silva de Souza; aprovadas por unanimidade. 1.4 10

Retorno da Coordenação acadêmica quanto à liberação de docentes para início do afastamento que não terão 11

substitutos contratados. Considerando que o docente Marco Aurélio Spohn, foi o único docente dos que foram 12

consultados que não iniciou o afastamento, não ficou claro para os membros se ele declinou do prazo antes ou depois 13

do retorno da coordenação Acadêmica, devendo o mesmo ser consultado se mantém sua posição sobre o declínio 14

ou não, e em declinando, comunica-lo que deverá aguardar eventual disponibilidade de nova vaga no final da fila. 15

E ainda, havendo a confirmação do declínio, mais uma vaga ficará disponível para consulta de interesse aos docentes 16

do final da fila. Em apreciação, aprovado por unanimidade. 1.5 Análise de solicitação formulada pelo docente 17

Paulo Hahn; os membros entenderam que como o docente não protocolou nenhum atestado médico, seu prazo 18

contou normalmente, e por neste sentido, não protocolou sua solicitação de afastamento no prazo legal, sendo 19

encaminhado para o final da fila, conforme previsto em edital. Em votação, o encaminhamento foi aprovado por 20

unanimidade. 1.6 Atualização da planilha de afastamentos e definição dos docentes a serem consultados 21

quanto ao interesse na vaga. Em análise da planilha de alocação de vagas para os docentes inscritos no PIACD, 22

constatou-se que existem três vagas disponíveis, devendo ser consultados os três primeiros colocados para que se 23

manifestem a respeito do interesse na utilização da vaga. Em votação, aprovado por unanimidade. (Cristiane, 24

Marcelo e Samira). 1.7 Eleição presidência NPPD. Os presentes foram consultados acerca de interesse em assumir 25

a presidência do NPPD-CH, e não houve manifestação. Conforme debatido na 1ª Reunião Ordinária, Janice se 26

disponibilizou, para assumir a presidência, com mandato previsto para concluir em final de maio de 2020, com o 27

auxílio do atual presidente, e seu suplente João Paulo Bender. Em votação, Janice foi eleita presidente do NPPD, 28

por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos foi encerrada a 29

reunião, da qual eu, Alana Zamoner Valmorbida, lavrei a presente ata que, se aprovada, seguirá devidamente 30

assinada por mim e pelo presidente. 31